Tali rettifiche sono riportate in conto economico con contropartita nel valore dei titoli stessi.
Il raffronto tra il valore iscritto in bilancio ed il valore di mercato al 31.12.2015 evidenzia, anche ai fini
dell’articolo 2427 bis comma 1 n. 2, un minor valore di 276.937 euro, la comparazione con il nominale
presenta una differenza positiva di euro 101.781.
Il valore di mercato al 31.12.2015 del portafoglio titoli preso nel suo complesso (comprendente i titoli
immobilizzati, quelli iscritti al circolante, i titoli azionari e fondi comuni di investimento) evidenzia un
maggior valore, rispetto a quanto iscritto in bilancio, di euro 26.883.263.
L’ammontare dei titoli vincolati iscritti fra le immobilizzazioni rappresenta lo 0,88% dell’intero portafo-
glio che vede iscritto al circolante il restante 99,12%. Nel suo complesso il portafoglio è composto per il
58,13% da titoli a tasso fisso e per il 32,98% da titoli a tasso variabile, mentre l’8,89% è rappresentato
dai fondi e azioni.

111Bilancio e nota integrativa 2015

  TITOLI - COMPOSIZIONE PORTAFOGLIO
NO TASSO TASSO FISSO TASSO VARIABILE TOTALE

Valore
% sul
totale Valore

% sul
totale Valore

% sul
totale Valore

% sul
totale

Vincolati  7.618.219  0,88  7.618.219  0,88

Totale titoli immobilizzati (A) - -  7.618.219  0,88 - -  7.618.219  0,88

Circolante  498.237.193  57,25  286.996.834  32,98  785.234.028  90,23

Fondi  37.879.296  4,35  37.879.296  4,35

Azioni  39.481.355  4,54  39.481.355  4,54

Totale titoli circolante (B)  77.360.652  8,89  498.237.193  57,25  286.996.834  32,98  862.594.680  99,12

Totale (A+B)  77.360.652  8,89  505.855.413  58,13  286.996.834  32,98  870.212.898  100,00

  VARIAZIONI INTERVENUTE NELLA CONSISTENZA DELLE ATTIVITA’ FINANZIARIE
PATRIMONIALE

Portafoglio
Esistenza

iniziale Acquisti
Rimborsi

Vendite

Adeg.
indice
inflaz.

Scarti
emissione

(Riman.)
Scarti

negoz.
Capital.
Polizze Rivalut. Svalutaz.

Rimanenza
al

31.12.2015

Titoli immobiliz-
zati (vincolati a
garanzia)

7.674.968

B.III.3

- (60.156) - 2.213 1.194 - - - 7.618.219

B.III.3

Partecipazioni -
circolante (titoli
azionari)

47.613.986

C.III.4

248.434.952 (251.880.444) - - - - 11.810 (4.698.949) 39.481.355

C.III.4

Titoli - circolante 699.183.079 485.819.420 (397.556.229) 258.531 574.453 1.127.953 167.990 (4.341.168) 785.234.028